
632 pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE n°632 del 30.05.2011

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

Su proposta del Responsabile del Servizio Provveditorato

VISTA la deliberazione n. 726 del 14/05/2008 con la quale veniva affidato alla ditta
MARNO s.r.l. di Rosignano Marittimo (LI) il servizio di ritiro, lettura,
riconoscimento e trattamento informatico dati, obliterazione e archiviazione delle
ricette farmaceutiche, mediante adesione al contratto stipulato dall’Azienda
Sanitaria n. 8 di Cagliari a seguito di gara d’appalto;

DATO ATTO che la delibera succitata ha previsto l’affidamento del servizio per
il periodo maggio 2008 – marzo 2010 per una spesa complessiva presunta di €
124.687,00 + IVA;

- che con deliberazione n. 1409 del 21/09/2010 si è provveduto a prorogare il
servizio di cui sopra fino al 31/12/2010 prevedendo altresì servizio di
digitalizzazione delle prescrizioni mediche relative alla specialistica
ambulatoriale come da richiesta del Coordinatore dei Servizi Sanitari;

VISTA la nota a firma del Responsabile del Servizio Farmaceutico aziendale
con la quale si conferma la necessità di usufruire del servizio in parola anche
per il futuro e richiede l’approvvigionamento dello stesso;

che il servizio di cui trattasi è indispensabile all’Azienda in quanto, oltre a
consentire il rispetto delle normativa in materia di trattamento delle ricette
medesime, fornisce una quantità rilevante di dati da utilizzare sia a fini di
controllo di gestione interno sia per alimentare i flussi informativi obbligatori con
l’Assessorato alla Sanità e il Ministero della Salute;

OGGETTO: SERVIZIO RITIRO, LETTURA, RICONOSCIMENTO E
TRATTAMENTO RICETTE FARMACEUTICHE.
PROROGA AFFIDAMENTO DITTA MARNO s.r.l.
PER IL PERIODO 01/01/2011 – 31/12/2011.



632 pag. 2 di 5

CONSIDERATO che, nelle more di attuazione delle disposizioni di cui alla L. R. n.
3/2009, che nel quadro di una riforma complessiva del Sistema Sanitario
Regionale, prevede, in particolare, lo scorporo del P.O. San Francesco e C.
Zonchello dall’Azienda Sanitaria di Nuoro al fine di dare vita a due soggetti
giuridici distinti;
che pertanto, in tale fase di transizione, posto che nell’ambito della succitata
riforma è altresì prevista l’istituzione di un organismo che avrà competenza
regionale, tra l’altro, in materia di approvvigionamento di beni e servizi, si ritiene
non opportuno attivare procedure di gara che impegnino le future aziende in
contratti di rilevante importanza economica e gestionale;

RITENUTO pertanto, per il servizio in oggetto, di procedere ad una proroga del
contratto attualmente in essere per un periodo limitato che consenta di
continuare a disporre di un prezioso strumento di analisi della spesa
farmaceutica senza impegnare le future aziende sanitarie oltre una breve fase
di transizione;

DATO ATTO che è stata richiesta alla ditta MARNO s.r.l. la disponibilità a proseguire
il rapporto contrattuale fino al 31/12/2011;

VISTA la nota del 17/05/2011 n. SAM/311/MV con la quale la ditta Marno srl
ha comunicato la propria volontà di proseguire il rapporto contrattuale fino al
31/12/2011 migliorando le condizioni contrattuali in quanto prevede l’estensione
del prezzo di € 0,047 per ricetta trattata anche all’analisi delle prescrizioni
relative all’assistenza integrativa e offre altresì a titolo gratuito l’abbonamento
alla banca dati Farmastat su dati e indicatori di spesa farmaceutica in Italia;
- che la fornitura comprenderà altresì l’estensione in via sperimentale del
servizio di digitalizzazione delle prescrizioni mediche anche a quelle relative alla
specialistica ambulatoriale;
- che la sperimentazione di cui sopra, per il periodo di 12 mesi, riguarderà le
prescrizioni relative alle specialità radiologiche, di laboratorio analisi e di
fisiochinesiterapia limitatamente ad un numero limitato di strutture
convenzionate operanti sul territorio ASL;
- che il servizio prevede anche il confronto con il flusso informativo specifico File
C e la conservazione delle prescrizioni cartacee presso magazzini di proprietà
della ditta Marno srl;
- che sulla base del dato storico relativo al 2009 si ipotizza un flusso di
prescrizioni per la specialistica ambulatoriale convenzionata pari a circa 61.000
ricette;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la
legittimità e regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n.
941 del 17/06/2010;



632 pag. 3 di 5

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore
Sanitario, resi ai sensi dell’art. 7 secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/5 del 31/03/2011 con la quale è
stato nominato il Direttore Generale dell’ASL di Nuoro;

DELIBERA

1) di prorogare dal 01/01/2011 al 31/12/2011 il contratto relativo al servizio di ritiro,
lettura, riconoscimento e trattamento informatico dati, obliterazione e archiviazione
delle ricette farmaceutiche stipulato con la ditta MARNO s.r.l. di Rosignano Marittimo
(LI) in esecuzione della deliberazione n. 726 del 14/05/2008;
2) di dare atto che nel periodo di proroga le condizioni contrattuali rimangono
inalterate per quanto riguarda il trattamento delle ricette farmaceutiche che
prevedono un costo unitario di € 0,047 + IVA mentre vengono migliorate
relativamente al trattamento delle prescrizioni relative all’assistenza integrativa
prevedendo una riduzione del costo unitario da € 0,054 a € 0,047 e viene altresì
offerto, a titolo gratuito, l’abbonamento alla banca dati Farmastat su dati e indicatori
di spesa farmaceutica in Italia, come da offerta del 17/05/2011 che, unitamente alla
restante documentazione citata in premessa, si allega al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;
3) dato atto altresì che al medesimo prezzo unitario la ditta Marno srl svolgerà in via
sperimentale anche il servizio di digitalizzazione delle prescrizioni mediche relative
alla specialistica ambulatoriale e all’archivio e custodia delle ricette farmaceutiche
della ASL di Nuoro;
4) di dare atto che si farà fronte alla spesa presunta di € 108.000,00 IVA inclusa con
i fondi di cu conto n. 0506010111 “Servizio elaborazione dati” del Bilancio
aziendale;
5) di incaricare della esecuzione del presente atto il Servizio Provveditorato del
Dipartimento Amministrativo dell’Azienda USL n. 3 di Nuoro.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Bruno salvatore Murgia

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Piero Carta

Estensore della delibera
f.to Dott. Franco Casula



632 pag. 4 di 5

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 30.05.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



632 pag. 5 di 5

Oggetto: SERVIZIO RITIRO, LETTURA, RICONOSCIMENTO E TRATTAMENTO
RICETTE FARMACEUTICHE.
PROROGA AFFIDAMENTO DITTA MARNO s.r.l.
PER IL PERIODO 01/01/2011 – 31/12/2011.

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO E RISORSE MATERIALI
Allegati:

1. Conferma preventivo e atti precedenti;

Nuoro,

Il Responsabile
del Procedimento
Dr. Piero Carta

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione, è

legittima
1

e regolare
2

dal punto di vista tecnico. Dichiara inoltre che il costo complessivo presunto di €

108.000,00 IVA inclusa sarà da imputare al fondo di cui seguente conto del Bilancio aziendale:

n. 0506010111 “Servizio elaborazione dati.

IL DIRETTORE
Servizio Provveditorato e Gestione Risorse Materiali

Dr. Piero Carta
______________________

Il sottoscritto Direttore Amministrativo ESPRIME parere ________________________________
3

Il sottoscritto Direttore Sanitario ESPRIME parere _________________________________4

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Si approva in seduta del _______________

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE

_________________________

1 Indicare legittima o illegittima in questo caso allegare motivazioni

2 Indicare regolare o irregolare in questo caso allegare motivazioni

3 Indicare favorevole o non favorevole in questo caso allegare motivazioni

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N°________


